VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(41) Cod. Vat. 650, τὸ δίκαιον πράττουσαι. Vers. penult. et ult. ep. pro παρὰ πάντων idem cod., legi πάντως. POSSIN.

(42) Ἐγκοπὴ. In ms. B. [et in cod. Vat. 650] erat, ἐκκοπή. Est autem tritissimum hoc dictum: Οἰσις ἐγκοπὴ προκοπῆς· cuius veritatem testatur experientia: et rationem aperit Isidorus epist. 21,

V. — ISIDORO DIACONO.

Quid sibi velit quod in Canticis scriptum est, ἢ Sexaginta sunt reginæ. »

Quærivisti per epistolam, quid sit: ἢ Sexaginta sunt reginæ, » et quæ sequuntur. Adverte igitur: Principem quidem obtineat locum pura atque integra virgo Ecclesia, quæ rectam in Deum fidem servat: ipsaque vocetur columba perfecta, omnes acies atque ordines dignitate antecedens. Quod si vero etiam de actionibus accipi debet hoc dictum, dicantur hæc quoque. Sexaginta sunt reginæ, animæ, quæ regni cœlestis ergo virtutem operantur: Et octoginta pellices, quæ supplicii metu a vitis abstinent. Et juvenculæ, quarum non est numerus, quæ ob aliquos prætextus mundanos temperantiam colunt, et justitiam sectantur: quæ nec regni cœlestis desiderio, nec iudicii et condemnationis metu officium faciunt; sed ne divitiis, aut gloria, aut honore aliquo priventur. Una est columba perfecta, nempe summe sanctorum cœtus, qui honestum ipsius honestatis causa colit: qui neque ob mercedem, neque ob supplicium, neque ob aliquem huius vitæ prætextum, sed ob id quod Deo gratam rem faciat, officium facit. Cum autem habeat Deum, constat quod omnia simul habeat quæ sunt Dei. Ac illæ quidem audire poterunt: Gratia sit regno cœlesti et gehennæ, quæ nos ad recte agendum paraverit; 416 ista vero nihil tale audiet, sed etiam ab omnibus beata prædicabitur.

VI. — ΕΠΙΜΑΧΩ ΛΕΚΤΟΡΙ.

In dictum, ἢ Si quis videtur sapiens esse, fiat stultus. »

Quærivisti per epistolam, quid sibi velit quod a Paulo dictum est: ἢ Si quis videtur in hoc sæculo sapiens esse, fiat stultus, ut sapiens fiat. » Audi igitur brevier. Persuasio inanis sapientiæ impedimento est profectui. Quocirca evacua oportet tumorem et fastum (talis enim res est Græcæ gentium sapientia, nihil solidum neque stabile habens), atque ita impleri divina eruditione. Nisi enim flatus evacuetur prius, corrumpi solidum alimentum necesse est. Quod si vis, etiam exemplum adjunget oratio, quo res fiat manifestior. Quemadmodum enim in corpore, si flatus inanis in ventre insideat, co-

infra, ut Senecam nunc taceam. RITT.

(43) Pro σταθρὸν idem cod. habet στεχνόν, et vers. post 2, pro στερεὰ scribit στερεὰ. POSSIN.

(44) Post πνεῦμα idem cod. inserit duo hæc verba, πολὺ καὶ. Paulo post, pro τὴν πέψιν habet, τῇ πέψει. Vers. seq. inter τῷ et λόγῳ idem infludit θέλω. Ib.

cionem lædit : sic etiam vecordia, si aditum præcluserit sanæ rationi et orationi, sanitatem lædit. Maximum vero ejus sanitatis fundamentum est modestia : quam ipsa quoque naturæ nostræ conditio, ex quo ortum accepit, tantum non edita voce clamans docet, ut quæ nihil nisi pulvis et cinis sit, et supercilium ac fastum eorum, qui arrogantiae morbo laborant, ipsis rerum argumentis comprimit.

VII. — ISIDORO EPISCOPO.

In id quod ab Apostolo dictum est, « Oramus autem Deum, ne faciatis quidquam mali ».

Quæsisisti per epistolam, quid sibi velit, quod dixit Paulus : « Oramus autem Deum, ne afficiat vos ullo malo, non ut nos probati appareamus, sed ut vos bonum faciatis ; nos vero tanquam improbatissimi. » Audi igitur breviter. Quoniam pœna, quæ peccantibus irrogabatur verbo (ut illa quæ Ananizæ et Saphiræ, illa item quæ excæcato mago), peccantes quidem affligebat, eos autem, qui pœnas infligebant, conspicuos atque illustres et formidabiles efficiebat : idcirco dicit : Nolumus ex vestra malitia et afflictione illustres ac celebres fieri, sed libenter obscuro, quantum ad hoc quidem attinet, latere, dum vos clari probatque sitis. Nam qui suæ virtutis splendorem ex eorum qui supplicii afficiuntur calamitate existere cupiunt, illi mihi non patres esse neque doctores habendi videntur, sed potius pestiferi quidam homines et hostes atque tyranni.

VIII. — ISAIÆ.

De Caino et Lamecho ⁴⁷.

Quæsisisti, quid causæ sit, cur Cain et Lamech, cum uterque cædem patrarint, non tamen similibus affecti sint pœnis. Alter enim pœnas dependit; alter autem veniam **417** consecutus est. (Respondeo:) Quia ille etiam reprehensus (a Deo) factum negavit; iste vero non reprehensus ultro confessus est. Quanquam enim (ipsorum) peccata fuerint æqualia, tamen quæ peccatum sunt consecuta, non fuerunt æqualia. Divinum est enim oraculum, quod jubet : « Dic tu peccata tua primus, ut justificeris »⁴⁸. Demus itaque operam sedulo, ne peccemus. Ubi autem forte peccaverimus, nec per negationem nobismet ipsis graviorem pœnam accersamus.

IX. — EUDÆMONIO DIACONO.

Quare pueri (tres) in fornace (Babylonica) communitur omnibus auctores et hortatores fuerunt laudandi Deum; peculiariter vero Danieli ⁴⁹.

Quæsisisti, quare pueri tres, posteaquam communitur omnibus hominibus hortatores exstiterunt ad

⁴⁸ II Cor. XIII, 7. ⁴⁷ Gen. IV, 1 seqq. ⁴⁹ Isa. XLIII, 26. ⁵⁰ Dan. III, 26 seqq.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(45) Cod. Vat. περιφάνειαν. Possin.

(46) Ἡ διδάσκαλοι. Dissimulare non debeo, in ms. B. esse ἡ δέδι δ., ex quo conjiciat quis, legend. οὐδὲ δίδ. RITT.